
Resolución de Administración 
Nºó7_9-2017-OEFA/OA 

Lima, 1 4 AGíl. 2017 

VISTO: 

El Informe Nº 102-2017-OEFA/OA-RTESF de fecha 11 de agosto de 
2017, emitido por la Responsable del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFA/CD 
~ se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 

/,$-'y, ,.1"%· Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
(fi' R;_; , ;,, Di: t\ - OEFA (en adelante, el Reglamento) , modificado por Resolución de Consejo Directivo 
'iF.c',~-·,: .. \ ...... . !?/ Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 

,:¿,~ ·· ·-~:"-~.>-~_. Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
··,>=· .. -/·.· Directivo N° 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-

OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo N° 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 
Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
Registro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
experiencia y formación académica y profesional , se encuentran facultados para ejercer 
las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 31 de julio al 4 de agosto de 2017; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFNCD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFNCD, 
Resolución de Consejo Directivo N° 022-2015-OEFNCD, Resolución de Consejo 
Directivo N° 004-2016-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFNCD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFNCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 31 de julio al 4 de agosto de 2017, presentadas por las personas 
naturales que integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 

¡,;:;~~ comprende del 31 de julio al 4 de agosto de 2017, presentadas por las personas 

(i
{H_~_ -~, ~'%_,, atural~s que se detallan en el Anexo 11 de la presente Resolución , por los motivos que 
'.?- . , , . • ·s - e consignan. 
m rCD '''&""·· :r • . ~ ' ,; ••• - ,.r.,':.),~D ~ 

<i--o .0"Fd''/ Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
-. -=--n Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 

del OEFA (www.oefa.gob.pe) . 

Regístrese y comuníquese. 

2 



Resolución de Administración N9 079-2011-0EFA/ OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 31.07.17 AL 04.08.17 

N• DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR / E-111 , E-IV, E-V/ 
1018-17 BUSTAMANTE ALVAREZ, MAYRA YASHAIRA TERCERO SUPERVISOR/ S-111, S-IV, S-V / ABOGADA 404181 67 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-111 , F-IV, F-V 

1019-17 ESPEJO REYNA, ZAYDA IVONE 
TERCERO SUPERVISOR/ S-11, S-111 / F-11 , F-

ABOGADA 41 825300 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 111 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-111 , E-IV, E-V/ 

1020-17 ESPINOZA SARRIN, GLORIA EDITH TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADA 42062081 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V/ F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
1021-17 EUSTAQUIO SALDARRIAGA, ROCIO ELIZABETH (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-IV / S-IV / F-IV ING. INDUSTRIAL 45426225 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
1022-17 FERIA CHAMBILLO. YRVING DAVID TERCERO SUPERVISOR/ E-V / S-V / F-V BACH. DE DERECHO 46557995 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, 

1023-17 HUAMAN CORONADO, WILSON TERCERO SUPERVISOR/ BACH. EN ING. AMBIENTAL 45999903 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V / F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
1024-17 HUANCA MEDINA, RUDDY JONATHAN TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 ING. GEOFISICO 44249795 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-11 1 / S-11, S-

1025-17 HUERTA DIAZ, MIRTHA CAROLINA (1) TERCERO SUPERVISOR/ 
111 / F-11 , F-111 

ING. INDUSTRIAL 07759887 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-11 , E-111 / S-11. S-
1026-17 LLANOS VASQUEZ, CARLOS FIDENCIO (2) TERCERO SUPERVISOR / 111 , S-IV / F-11 , F- LIC. EN BIOLOGIA 44661306 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 111 , F-IV 

1027-17 MAGUIÑA MESTA, MARI BEL NERAIDA TERCERO FISCALIZADOR F-11 , F-111 ABOGADA 42338464 APROBADA 

TERCERO EVALUADOR / BACH. EN CIENCIAS DE 
1028-17 MAGUIÑA TAFUR, SARA RAQUEL (1 ) TERCERO SUPERVISOR/ E-V / S-V / F-V BIOLOGIA EN 47158007 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR ACUICULTURA 

TERCERO EVALUADOR/ 
1029-17 MANDROS MONTES. PIERRE ANDREE (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V BACH. EN ING. AMBIENTAL 47485804 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-11 , E-111 , E-IV/ 
1030-17 MELENDEZ ALCAZAR, ARTHUR JUAN TERCERO SUPERVISOR/ S-11 , S-111 , S-IV / ING. PESQUERO 42883612 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-111 , F-IV 

1031 -1 7 MUNAYA TUPAC, PABLO ELADIO 
TERCERO EVALUADOR/ E-111 , E-IV, E-V / 

ING. PESQUERO 22301572 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR S-111 , S-IV, S-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
EGRESADO DE ING. 

1032-17 OJEDA LOPEZ, LIDIA KATY TERCERO SUPERVISOR/ E-V I S-V/ F-V 
SANITARIA Y AMBIENTAL 

76974641 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
1033-17 ORELLANO ANGULO, LOURDES FATIMA TERCERO SUPERVISOR / E-IV/ S-IV / F-IV ING. AMBIENTAL 70459406 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
1034-17 OROSCO ARISTO. PILAR TERCERO SUPERVISOR / E-IV/ S-IV / F-IV ING. PESQUERO 44775436 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR / E-111 , E-IV, E-V / 
ING. AMBIENTAL Y DE 

1035-1 7 QUIROZ VALVERDE, CINTHYA CRISTINA TERCERO SUPERVISOR/ S-111 , S-IV, S-V I F 
RECURSOS NATURALES 

42061980 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACH. EN CIENCIAS ING. 

1036-17 RICHTER BOTTGER, KARLEM INGRITH TERCERO SUPERVISOR/ E-IV IS-IV / F-IV 
AMBIENTAL 

46581345 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR / 
1037-17 RODRIGUEZ RAMIREZ. JOSE LUIS TERCERO SUPERVISOR / E-11 / S-11 / F-11 ABOGADO 42270128 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

Anexo 1 - 1 



Resolución de Administración N9 1:i7'!J-2011-0EFA/OA 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-V/ S-V / F-IV, 1038-17 VASQUEZ QUILCAT, TIFANI MILAGROS (2) TERCERO SUPERVISOR / BACH. EN ING. AMBIENTAL 72792741 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-V 

1039-17 VILLANUEVA ULLOA, RAFAEL JAVIER (2) TERCERO EVALUADOR/ 
E-11I/ S-I11 ING. AMBIENTAL 70027019 APROBADA 

TERCERO SUPERVISOR 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 

(2) Se precisa que no se califica su solicitud en et extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorías señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo 1- 2 



Resolución de Administración Ni! "579-201 7-0 EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 31.07.17 AL 04.08.17 

N" APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALI FICACIÓN MOTIVO POR El CUAL NO APRUEBA( º ) 

EUSTAQUIO SALDARRIAGA, ROCIO 
TERCERO EVALUADOR/ 

E-11, E-111 / 5-11, 5-111 / F-
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 

1021-17 TERCERO SUPERVISOR/ ING. INDUSTRIAL 45426225 NO APROBADA requerido en los li tera les b) y c) de los artículos 19º, 20º y 21º del 
ELIZABETH 

TERCERO FISCALIZADOR 
11, F-111 

Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesiona l específica por el tiempo 

1025-17 HUERTA DIAZ, M IRTHA CAROLI NA TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / 5-1 / F-1 ING. INDUSTRIAL 07759887 NO APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
reque rido en el litera l a) de los artículos 19º, 20º y 21' del Reg lamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACH. EN CIENCIAS DE No acredita contar con experiencia profesiona l especifica por el tiempo 

1028-17 MAGUIÑA TAFUR, SARA RAQUEL TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ 5- IV / F-IV 
BIOLOGIA EN ACUICULTURA 

47158007 NO APROBADA 
requerido en el literal d) de los artículos 19', 20' y 21 º del Reglamento . 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 

1029-17 MANDROS MONTES, PIERRE ANDREE TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ 5- IV / F- IV BACH . EN ING. AMBIENTAL 47485804 NO APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el litera l d) de los artícu los 19º, 20º y 21 º del Reg lamento. 

No ha presentado la consta ncia de haber realizado un curso de seguridad y 

TERCERO EVALUADOR/ ING. EN RECURSOS 
salud en el trabajo, requisito exigido en el numera l 4 del litera l b) del 

1040-17 ALEGRIA ANGELES, LUERY 
TERCERO SUPERVISOR 

E-1, E- 11 / 5-1 
NATURALES RENOVABLES 

23014936 NO APROBADA artícu lo 9º del Reglamento. No ha prese ntado cor rectamente la declaración 

jurada estab lecida en el Anexo 111 , según el fo rma to actual, requisito exigido 

de conformidad con el literal c) del artículo 9º del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada estab lecida en el 

TERCERO EVALUADOR/ Anexo 111, según el formato actua l, requisito exigido de conform idad con el 

1041-17 DIAZ BARBARAN, PAUL NIKO LE TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / 5-111 / F- 111 ING. AMBIENTAL 73301710 NO APROBADA literal c) de l artícu lo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia 

TERCERO FISCALIZADOR profesional especifica por el tiempo requerido en el li tera l c) de los 

artículos 19º, 20º y 21' del Reg lamento. 

TERCERO EVALUADOR/ No ha presentado la constancia de haber realizado un cu rso de seguridad y 

1042-17 DIAZ VASQUEZ, MIGUEL TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / 5-111 / F- 11 1 ING . GEOLOGO 40420363 NO APROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numera l 4 del literal b) del 

TERCERO FISCALIZADOR artícu lo 9º del Reglamento. 

ING. AMBIENTAL Y DE 
No ha presentado las declaraciones juradas establecidas en los Anexos I y 11, 

1043-17 DUEÑAS VALCARCEL, CARLOS EDUARDO - - 44210942 NO APROBADA según los formatos actuales, requisitos exigidos de conformidad con los 
RECURSOS NATURALES 

literales a) y b) de l artículo 9º del Reg lamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

1044-17 ESPINOZA FAJARDO, LISBETH OLGA TERCERO SUPERVISOR/ 
E- IV, E-V/ 5- IV, 5-V / 

ING. AMBIENTAL 45636024 NO APROBADA 
Anexo 11, req uisito exigido de conform idad con el li tera l b) del artículo 9º del 

F-IV, F-V Reg lamento, se precisa que el soli citante no suscribió el formato 

/ ~~-~~?;.," TERCERO FISCALIZADOR 
correspondiente. 

4~/ l::!~ \p\ .,c\ON Y,:, .. 



Resolución de Administración N!! "b79 -2017-0EFA/OA 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el 

1045-17 KOVACH ALVARADO, JORGE LUIS TERCERO SUPERVISOR/ 
E-IV, E-V/ 5-IV, 5-V / F 

ING. DE PETROLEO 8409964 NO APROBADA 
numeral 2 del literal b) artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la 

TERCERO FISCALIZADOR 
IV, F-V búsqueda en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se 

constata que no se encuentra en sus registros. 

1046-17 MIRAVALARIMUYA, NILVER MANUEL TERCERO SUPERVISOR 5-IV ING. AMBIENTAL 47255313 NO APROBADA 
No acredita contar con la experiencia especifica requerida, conforme a lo 

exigido en el literal d) del artículo 20º del Reglamento. 

E-1, E-11, E-111, E-IV, E-V 
No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

TERCERO EVALUADOR/ salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

1047-17 MOYA GUEVARA, GLADYS ROCIO TERCERO SUPERVISOR/ 
/ 5-1, 5-11, 5-111, 5-IV, 5-

ABOGADA 40890701 NO APROBADA artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

TERCERO FISCALIZADOR 
V/ F-1, F-11, F-111, F-IV, 

específica por el tiempo requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20º y 
F-V 

21· del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

ING. FORESTAL Y MEDIO 
requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

1048-17 QUISPE AQUINO, RAUL TERCERO SUPERVISOR 5-IV 43973775 NO APROBADA artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 
AMBIENTE 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 
TERCERO EVALUADOR/ salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

1049-17 RIOFRIO CEVALLOS, LUDER HENRRY TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / 5-1 / F-1 ING. MECANICO -ELECTRICO 03684901 NO APROBADA artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

TERCERO FISCALIZADOR específica por el tiempo requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20º y 
21 º del Reglamento. 

No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el 

TERCERO EVALUADOR/ 
numeral 2 del literal b) artículo 9º del Reglamento. No ha presentado la 

1050-17 SANTOS RAMIREZ, RAUL STEVENS E-11, E-111 / 5-11, 5-111 ING. PESQUERO 40605171 NO APROBADA constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, 
TERCERO SUPERVISOR 

requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9º del 

Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-111, E-IV/ 5-111, 5-IV / 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

1051-17 TAPIA VERME, LUISA MARIA TERCERO SUPERVISOR/ ING. AMBIENTAL 70143907 NO APROBADA artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-111, F-IV 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se constata que no se 

encuentra habilitado. 

No acredita estar colegiado, requisito exigido de conformidad con el 

numeral 2 del literal b) artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la 

búsqueda en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se 

TERCERO EVALUADOR/ 
constata que no se encuentra en sus registros. No ha presentado la 

1052-17 TAUMA GUTIERREZ, WALTER E-IV/ 5-IV ING. QUIMICO 10694478 NO APROBADA constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, 
TERCERO SUPERVISOR 

requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del articulo 9' del 

Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional específica por 

el tiempo requerido en el literal d) de los artículos 19º y 20º del 

Reglamento. 
---

(•) La expene~(~~~~} 't;specíf,ca requerida para los nivel~~debe estar const1tu1da por las matenas y act1v1dades descntas en el Artículo 18* del Reglamento Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será contada a partir de ta fecha de obtención del grado de 

Bach,ller /,~ C,¡<,,':, / "C,l()N y F/S~ 
'<i; ,;:; \ '0'"° 

/1,<, íl,-c"' t- ~¡ /~~ 
¡¡_) ' Q \ I'</ t1 
(~ , r ,_; ;~ I /~ 1 E ~ 
, ~ , •. ri"C~l-?.O!~Or.fl,tG _;Í j \ 2 JAACIÓN ~ 

1 

\~<½ ··:f:? ;., /#/ 
' ·· º · OEF ' -<:'l., ~ -~·, ·,, ____ _,'.'_-_./ ,~~~/ Anexo 2 - 2 


